
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 54.141,00 139.359,28

1.6 - Curso de Valorização Social 35.816,00 2.377,16

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.083.255,00 1.242.208,43

1.901 - Comunicação Institucional 4.383,00 863,18

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 20.915,00 3.147,81

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 1.014,88

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 12.193,11

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 16.151,54

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.198.510,00 1.417.315,39

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 50.088.740,00 28.822.198,51

2.2 - Saúde Bucal 2.873.975,00 1.700.352,00

2.3 - Educação em Saúde 12.767,00 10.445,79

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 7.130,35

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 278,22

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 41.831,00 15.284,41

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 48.605,77

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 16.283,37

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

53.017.313,00 30.620.578,42

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Serviço Social do Comércio – Sesc

Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 1.757.436,00 654.047,56

3.2 - Artes Visuais 288.618,00 131.893,96

3.3 - Música 4.110.352,00 1.593.261,64

3.4 - Literatura 30.562,00 12.978,95

3.5 - Audiovisual 338.118,00 114.330,12

3.6 - Biblioteca 334,00 3.372,88

3.901 - Comunicação Institucional 710.059,00 316.472,71

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 3.165.968,00 2.055.789,18

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 721,00 114.458,20

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 20.958,09

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

10.402.168,00 5.017.563,29

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 8.507.106,00 5.098.027,66

4.2 - Recreação 416.044,00 190.742,83

4.3 - Turismo Social 8.133.087,00 5.845.209,18

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 5.876,59

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 909.381,00 654.593,59

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 18.287,60

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 39.704,60

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

17.965.618,00 11.852.442,05

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 2.185,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 1.655,00 7.415,95

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 2.708,32

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 21.162,77

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 3.305,66

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

3.840,00 34.592,70

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 195.994,93

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 994.313,87

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 45.519,12

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 1.813,57

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 1.563.439.613,00 1.750.589.112,01

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 2.728,52

6.9 - Relacionamento com Clientes 2.809.552,00 1.852.238,43

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 6.165,88

6.901 - Comunicação Institucional 337,00 1.363,01

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 561.173,00 312.711,62

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 97.371,54

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 17.823,04

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 5.307,91

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.566.810.675,00 1.754.122.463,45

1.649.398.124,00 1.803.064.955,30

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 39.626.647,00 35.659.401,61

1.6 - Curso de Valorização Social 2.333.697,00 2.046.997,20

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 69.083.919,00 61.974.971,82

1.901 - Comunicação Institucional 5.520.594,00 4.968.535,01

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 31.395.025,00 28.255.519,32

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 4.266.606,00 3.839.673,93

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 6.758.714,00 6.081.674,06

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 7.800.578,00 7.020.520,58

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 303.951,00 238.726,12

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 139.591,00 139.589,92

167.229.322,00 150.225.609,57

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Educação



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 146.735.266,00 96.190.132,51

2.2 - Saúde Bucal 84.945.068,00 76.450.561,26

2.3 - Educação em Saúde 4.229.440,00 3.615.198,11

2.4 - Cuidado Terapêutico 6.527.876,00 5.871.317,60

2.901 - Comunicação Institucional 3.439.193,00 3.090.672,43

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 66.242.347,00 59.618.112,36

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 15.750,00 14.175,44

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 32.057.623,00 28.851.841,41

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 5.861.121,00 5.275.009,68

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 282.883,00 56.577,61

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 20.602.443,00 6.407.786,63

370.939.010,00 285.441.385,04

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Saúde



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 51.606.959,00 37.621.735,02

3.2 - Artes Visuais 53.753.764,00 40.169.864,44

3.3 - Música 93.329.508,00 51.879.532,62

3.4 - Literatura 5.910.189,00 4.459.986,11

3.5 - Audiovisual 15.710.213,00 14.138.008,00

3.6 - Biblioteca 4.679.761,00 3.960.040,35

3.901 - Comunicação Institucional 21.476.969,00 19.329.272,89

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 248.296.298,00 223.466.668,99

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 95.131,00 55.924,15

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 88.340.689,00 79.506.620,44

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 8.242.836,00 7.418.553,05

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 850.607,00 210.008,68

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 171.104.319,00 82.584.136,03

763.397.243,00 564.800.350,77

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Total do Programa Cultura



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 110.035.194,00 97.202.369,62

4.2 - Recreação 36.550.954,00 32.895.859,01

4.3 - Turismo Social 12.188.938,00 9.376.273,34

4.901 - Comunicação Institucional 7.844.046,00 7.059.641,84

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 111.769.942,00 100.592.948,21

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 42.616,00 38.354,61

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 11.199.388,00 10.079.450,01

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.629.018,00 3.266.116,83

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 213.308,00 39.871,27

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 5.644.183,00 5.644.174,14

299.117.587,00 266.195.058,88

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Lazer

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 264.354,00 143.671,43

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 15.449.290,00 13.884.862,50

5.3 - Trabalho Social com Grupos 2.323.172,00 2.037.897,51

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 327.567,00 294.810,43

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 11.155.083,00 10.035.365,14

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 14.490,00 13.041,70

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 2.735.600,00 2.462.040,09

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 120.893,00 108.803,98

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 46.444,00 7.664,23

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 46.184.156,00 45.240.497,53

78.621.049,00 74.228.654,54

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro

Total do Programa Assistência



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 32.382.513,00 29.137.203,45

6.3 - Logística e Patrimônio 49.357.301,00 44.414.911,15

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 47.037.229,00 42.333.506,75

6.5 - Programação e Avaliação 840.435,00 756.391,95

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 78.548.064,00 68.560.198,11

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 1.693.081,00 1.207.363,48

6.9 - Relacionamento com Clientes 18.791.174,00 15.478.769,68

6.10 - Serviços Jurídicos 20.850.291,00 3.777.957,72

6.901 - Comunicação Institucional 1.511.191,00 1.360.072,09

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 39.797.914,00 35.818.122,78

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 42.208,00 37.987,44

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 60.208.553,00 54.187.697,87

6.906 - Cooperação Financeira 42.994.505,00 48.418.271,55

6.907 - Cooperação Técnica 14.719.857,00 13.246.808,38

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 5.660.165,00 5.078.174,41

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 44.673.308,00 34.092.205,75

459.107.789,00 397.905.642,56

2.138.412.000,00 1.738.796.701,36

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

4º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2020

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Dezembro


